gli tornerà a merito essere ricordato dalla sua voce (*plus tamen ad meritum est*⁶⁹ *si viget ore tuo*).

L'oggetto esatto della preghiera non è del tutto chiaro. Se *meminisse* (v. 5) è in rapporto e si completa con *ore tuo* (v. 8), Asterio non chiede al dedicatario di ricordarlo in cuor suo, ma di rammentarlo, menzionarlo agli altri, forse – leggendo il v. 6 come relativa-causale – proprio in quanto editore di Sedulio⁷⁰. Diversamente, se le due espressioni vanno tenute distinte, egli chiede sia l'una che l'altra cosa: cf. Symm. *epist.* IV 21,3 *Ipsum fratrem nostrum Marcianum credo tibi sedulo prodidisse, quanta memoria et praedicatio tui in ore ac pectore meo vigeat*. In altri testi ciò che si domanda al destinatario, soprattutto se di *status* ecclesiastico, è di essere ricordati nelle sue orazioni⁷¹, e questa eventualità nel nostro passo potrebbe esser suffragata dal confronto con *Orient. comm.* II 407-410:

At tu †cum legis nostrum quicumque libellum,
nostri, seu malus est seu bonus, esto memor,
 et quotiens dominum perlecto carmine Christum
 orabis, simus semper in *ore tuo*⁷²;

tuttavia la mancanza di qualsiasi riferimento esplicito alla preghiera lascia il dubbio irrisolto. In ogni caso, resta rimarchevole l'accortezza con cui Asterio mescola l'irrinunciabile orgoglio di classe alla modestia imposta dalla *politesse* dedicatoria, e non meno notevole appare, per quanto condizionato dall'occasione complimentosa, il formale atto di ossequio tributato da un membro del gruppo degli *illustres* a un desti-

⁶⁹ Cf. Aug. *in evang. Ioh.* 17,1 *plus est enim ad salutem nostram quod factus est propter homines, quam quod fecit inter nomine*; per locuzioni simili cf. Ambrosiast. *in Rom.* (rec. γ) 4,4 *ad meritum proficit*, Mar. Victorin. *in Phil.* 4,4 *valde enim ad meritum vitae futurae pertinet ..., si modeste vivamus*, Aug. *serm.* 343,2 *putatis enim, fratres, tanquam ad magnam meritum pertinere, si falsi testes non praevaleant super innocentem?*, Petr. Chrys. *serm.* 123,5 *et id sufficiat ad meritum ... si non fecit bona, sed recepit mala*.

⁷⁰ Così Pighi 1946, 125, parafrasando i v. 7-8: «Plura accedunt ad laudem adepti consulatus si tuis laudibus ob editum Sedulium effertur».

⁷¹ Ad es. *Cypr. epist.* 37,3 *Plus vos datis quando nostri in oratione meministis*, Aug. *bon. viduit.* 23,29 *deinde obsecro vos ..., ut me quoque orationibus vestris meminertis inserere*, Ruric. *epist.* I 18,5 *spero, ut in talibus orationibus etiam mei meminisse digneris*, *Epist. Austras.* 21,6 *in sanctis orationibus vestris mei meminisse dignemini, domine sancte et apostolicae sedis dignissime*; anche in sede epigrafica: *ILTun* 193 = *CLEAfr* 76 Cug. v. 5-6 *oro Successus ego tabularius Viviusque maritus / eius semper meminisse fratres vestris precibusque*.